
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

Dipartimento di Economia – Settore Ricerca 
ricerca.economia@unive.it 

1 

Rep. n.                                Prot. n.  

 

 

OGGETTO:  affidamento diretto del servizio di “Esame di brevettabilità e commenti di replica alla 

notifica dell’Esaminatore Internazionale relativamente al deposito internazionale n. 

PCT/IB2018/053891” per il progetto SIN_00190 Braille Lab (SCN_00447 ADAPT- Smart 

Cities and communities and social innovation DD 5/07/2012 n. 391/Ric)  

Codice C.I.G.: ZE527D8FA5 

Codici CUP: H69G14000050008 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it, in 

particolare le linee guida n. 4 e n. 3; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 

49591 del 23 ottobre 2017 e modificato con D.R n. 139 del 18 febbraio 2019; 

 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del 

12/02/2015; 

 

VISTO  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della domanda di deposito del brevetto internazionale n. 

PCT/IB2018/053891 presentata in data 31.05.2018 dallo studio Notarbartolo per conto dei  

beneficiari SIN del progetto SIN_00132 (inventori dei ritrovati), l’Autorità di Ricerca 

Internazionale ha rilasciato una prima valutazione sulla brevettabilità delle invenzioni; 

 

PRESO ATTO che la valutazione dell’Autorità di ricerca internazionale giudica alcune dei ritrovati  

pienamente brevettabili e di altre ne contesta alcuni elementi necessari per la brevettabilità; 

 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:ricerca.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Ricerca 
ricerca.economia@unive.it 

2 

CONSIDERATO il parere espresso dallo Studio Notarbartolo con nota Rif.: P020507WO-01 – 

GCO/ER/st, in merito alla possibilità di contestare con successo alcune delle 

valutazioni negative dell’Esaminatore internazionale, procedendo all’esame di 

brevettabilità (nota come “demand”), unitamente ad opportuni commenti di replica alla 

notifica dell’Esaminatore Internazionale; 

CONSIDERATO che i beneficiari SIN intendono avvalersi della procedura nota come “demand” e che il 

Consiglio di Dipartimento ha approvato l’acquisizione con delibera del 21/03/2019; 

 

PRESO ATTO    del preventivo dello Studio Notarbartolo & Gervasi n. P020507WO-01 di Euro 4.194,68 

complessivi (2.006,00 di tasse ufficiali + 1.794,00 + IVA di competenze); 

 
RITENUTO necessario ed opportuno affidare l’esame di brevettabilità allo stesso soggetto che ne ha 

curato la  richiesta di deposito;  
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG ZE527D8FA5 per l’approvvigionamento del 

bene/servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del progetto 

SIN_00190 Braille Lab  (SCN.447.ADAPT.DEC.SIN190BRAILLELAB); 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto ex art.36, comma 2, 

lett.a) del D. Lgs. 50/2016 allo Studio Notarbartolo & Gervasi per il servizio in oggetto per un importo 

di Euro 4.194,68 complessivi; 

- di disporre l’accettazione del preventivo n. P020507WO-01 del 01/04/2019 dello Studio Notarbartolo 

& Gervasi, trasmettendo il buono d’ordine; 

- di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Silvia Lovatti ai sensi dell’art 31 del Dgls. n. 

50/2016; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. ssa Monica Billio 

(firmato digitalmente) 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Silvia Lovatti 
 

 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:ricerca.economia@unive.it

		2019-04-03T14:53:48+0200
	IT
	Monica Billio




